Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho

Secretaria Municipal de Assuntos Juridicos

Comissao Permanente de Licitacdo

EOWER AT r Ay

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.° 021/FMS/2011

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
PRESTACAO DE SERVICO QUE _ENTRE _SI
CELEBRAM O MUNICIPIO DO CABO DE SANTO
AGOSTINHO E A EMPRESA CEMED LTDA. NA
FORMA ABAIXO:

Pelo presente instrumento particular de aditivo ao Contrato de Prestacdo de Servico n.° 021/FMS/11,
celebrado em 04 de margo de 2011, cujo objeto consiste na CONTRATACAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NA REALIZACAO DE DIAGNOSTICOS POR ULTRASSONOGRAFIA
DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DOS USUARIOS DA REDE PUBLICA DE
SAUDE, referente ao Processo n.” 001/FMS/11, Inexigibilidade n.° 001/FMS/11, as partes a seguir
identificadas: o MUNICIPIO DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, entidade de direito publico
interno, com sede na Praga Ministro André Cavalcanti, sm.’ o Caboj,de Santo Agostinho - PE,
regularmente inscrito no CNPJ/MF sob o n° 11.294.402/0001-62, representado pelo Exmo. Sr. Prefeito
LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO, brasileiro, casado, portador. «da cédula de identidade n°.
19.674.369 SSP/SP, inscrito no CPF/MF sob o n°. 113.452.924.49. através do gestor do Fundo
Municipal de Satide, regularmente inscrito no CNPJ/ME sob o n® 11.168.783/0001-33, neste ato
representado pelo Secretdrio, Sr. Luis Alves de Lima Filho, brasileiro, casado, economista, inscrito no
CRE/PE n® 2.869-1, inscrito no CPF/MF sob o n° 082.479.514-87, doravante denominado
simplesmente CONTRATANTE e, a empresa CEMED LTDA., pessoa juridica de direito privado,
inscrita no CNPJ/MEF sob o n° 06.243.395/0001-30, situado a4 Rua Jose Bezerra Filho, n® 10 — Centro -
Cabo de Santo Agostinho/PE, neste ato representada por sua socia, a Sra. Luciane Maria de Almeida
Leite, brasileira, solteira, médica, portadora da cédula de identidade n®. 1216918 SSP/PE, inscrito no
CIC/MF sob o n° 224.769.204-44, doravante denominado simplesmente CONTRATADA, (ém entre si
justo e avengado a celebragdo do presente aditivo, mediante as clausulas e condicoes enunciadas em
suc@ssi\(o, que mutuamente outorgam, aceitam e se obrigam a fielmente cumprir, por Si e seus
sucessores: ~ ,

Considerando o Oficio n.° 51 2/2012, parte integrante e indissocifivel deste iI;ét,1u1ller1§c) independente de
transcri¢do, oriundo do Fundo Municipal de Saude, datado de 25 de ou“tublro de 2012;:‘110 qual solicita a
claboragdo do competente termo aditivo, visando o acréscimo de valor ao contrato ori gindrio,
notadamente face a necessidade de continuagio da execucio doyfomecimeijito; ...

Considerando que o art. 65, § 1°, da Lei n.° 8.666/93, admite 0 acréscimo de até 25% do valor injicial
contratado, ficando o contratado obrigado a aceitar nas mesmas condi¢bes contratuais os acréscimbs ou
supressdes que se fizerem necessarios; T Y

; (e ! el . ;
Considerando a emissdo da Nota de Empenho n.° 1390, cujo valor correspondente é de R$ 28 01,13
(vinte e oifo mil novecentos ¢ um reais e treze centavos), datada de 25 de outubro de 2012, para fazer
face a presente despesa. f '
L g r o .
Considerando, por fim, que o valor a ser aditado, a saber, R$ 28.901,13 (vinte e oito mil novecentos e
um reais e treze centavos), encontra-se dentro do limite de 25% do valor iniciplmente contratado.

L
Foihets

54515-020

:Ch

Ruoa Manoel Queiroz da Silva, n° 01 = Centro Administrativo Municipal - Torrinha — Cabo de Santo Agostinho
o o STeletone (R1Y 38916610 TG TOIN AEAT fr iR




Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho .~

Secretaria Municipal de Assuntos Juridicos

Comissao Permanente de Licitacdo

CLAUSULA PRIMEIRA — FUNDAMENTO LEGAL

O presente Termo Aditivo tem fundamento no art. 65, § 1°da Lei n.° 8.606/93, que admite o acréscimo
de at¢ 25% do valor inicial do contrato e no Oficio acima mencionado, que faz parte integrante ¢
indissoci‘gével deste instrumento independente de transcricéo.

CLAUSULA SEGUNDA - OBJETO

O presente aditivo tem como objeto o acréscimo de R$ 28.901,13 (vinte e oito mil novecentos ¢ um
reais e treze centavos), sobre o valor inicial do contrato vertente, correspondente a 25% (vinte e cinco
por cento) do valor originalmente contratado.

Pat*zigréiif'o Unico - Para fazer face a presente despesa foi emitida a Nota de Empenho n° 1390, datada
de 25 de outubro de 2012.

CLAUSULA TERCEIRA - DOTACAO ORCAMENTARIA . .

Os recursos que fardo face a presente despesa sdo oriundos da Dotacdo Orcamentiria: Unidade: 23601 —
Secretaria Municipal de Saude; Funcional: 10.302.3082 - Satde; Atividade: 4.0153 — Qualificacio da
Rede Especializada de Atencéo a Saude; Elemento de Despesa: 33.90.39 — Outros Servicos de Terceiros
— Pessoa Juridica.

CLAUSULA QUARTA - RATIFICACAO
Ficam ratificadas e em pleno vigor todas as demais cldusulas e condigoes do contrato que ndo foram
alteradas no todo ou em parte por este Termo Aditivo.

i

E, por estarem assim, justos e contratados firmam 0 presente instrumento em 06 (seis) vias de i gual teor

¢ forma, para um s6 efeito de direito, juntamente com duas testemunhas.

| ‘Ckabo de Santo Agostinho, 05 de novembx;q de 2012, L

1 o

" LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILM
<hat lavare:

Prefeito
Prefeitura Mugici o de Saa Agmsinn
- Searetaria Mushicinal de Asstntos Dridicss
Advnuada - OARPE 23676
Mabdeula 14056 - 5uad

\ UN!CfPIO DO CABO CONTRATADA: CEMED LTDA.

Fundo Munici

. X{W@ )

Ll Sio Sz TESTEMUNHA:
PHIGRLEY.
Oficial 4 . Adie
: CPF: OIS ee e
CPE (MF): Mat & CPF (MF): CPF: 82

Rua Manoel Queiroz da Silva, n° 01 — Centro Administrativo Municipal - Torrinha — Cabo deSanto A@stinho/P’E CEP 54515020
Talafana  (RINAED T AA1T0 G TOAN R e A



